
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : www.csaoristano.it 
 

1

 

Integrazione della Graduatoria definitiva degli aspiranti alla concessione dei permessi straordinari per il 
diritto allo studio del personale della scuola della provincia di Oristano. Anno solare 2024. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 395/1988, rubricato “Diritto allo studio”; 

VISTA la Circolare del Ministero della Funzione Pubblica prot. n. 3187 del 05.04.1989, avente ad 
oggetto “Permessi straordinari retribuiti di cui all'art. 3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n. 
395, riguardante il diritto allo studio”; 

VISTO l’atto unilaterale prot. n. 17745 del 28.09.2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Sardegna – Direzione Generale, con il quale si è proceduto, in mancanza di accordo 
sindacale ed in via provvisoria ai sensi dell’art. 40, comma 3- ter, del D.Lgs. n. 165/2001, 
a determinare i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale 
del Comparto Scuola della Sardegna; 

VISTO  il DPCM del 4 agosto 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 settembre 2023 
recante “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO  i decreti di questo Ufficio, prot. n. 10321 del 22.12.2023 e successive integrazioni prot. n 
1767 del 04.04.2024 e prot. n. 2182 del 23.04.2024, di pubblicazione della graduatoria 
definitiva del personale docente avente titolo alla concessione dei permessi per il diritto 
allo studio, a valere per l’anno 2024, e l’annesso allegato, parte sostanziale ed integrante 
dell’atto medesimo; 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 5790 del 20.09.2024 integrata con atto prot. 5898 del 
24.09.2024, circa la riapertura dei termini per la presentazione delle domande per la 
fruizione delle quote residue dei permessi per il diritto allo studio per la frequenza dei 
corsi per il TFA sostegno e dei corsi abilitanti previsti dal DPCM del 4 agosto 2023; 

CONSIDERATO  il contingente residuato per tutti gli ordini di scuola, compreso il personale ATA, pari a 17 
posti e 85 ore;  

ESAMINATE  le istanze pervenute e la documentazione allegata alle stesse;  
CONSIDERATO  il numero delle domande ritenute valide e la disponibilità dei permessi residui concedibili 

rispetto alle medesime 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : www.csaoristano.it 
 

2

 
DISPONE 

richiamato il precedente atto n. 10321/2023, citato in premessa, la pubblicazione in data odierna all’Albo 
Pretorio di questo Ambito Territoriale del presente provvedimento, recante una integrazione del numero di 
permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2024, nonché dell’allegata tabella, sua parte integrante e 
sostanziale. 

Il personale beneficiario dei permessi, al fine di consentire un’efficace organizzazione dell’Istituzione 
Scolastica, contestualmente alla prima richiesta di permesso, dovrà comunicare il piano di massima di utilizzo 
dei permessi.  

Ai sensi dell’art. 8 dell’Atto Unilaterale, ai Dirigenti Scolastici dovrà essere presentata la certificazione 
relativa alla frequenza dei corsi seguiti e agli esami sostenuti indipendentemente dal risultato degli stessi, 
rilasciata dall’organo competente subito dopo la fruizione del permesso, ove possibile, e comunque non oltre i 
10 giorni successivi. Tale adempimento dovrà essere osservato anche dal personale beneficiario iscritto a 
università/corsi telematici, nello specifico dovrà essere prodotta certificazione che attesti che il dipendente ha 
seguito personalmente, effettivamente e direttamente le lezioni trasmesse per via telematica nelle giornate e 
negli orari coincidenti con le ordinarie prestazioni lavorative. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Giudice Ordinario, in funzione di giudice del lavoro, 
competente ai sensi degli artt. 413 e ss del c.p.c. 
     

                                                                                                     
IL DIRIGENTE 

                                  FABRIZIO FLORIS  
    Documento firmato digitalmente 

 
 
 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DELLA PROVINCIA 
ALL’U.S.R. SARDEGNA - DIREZIONE GENERALE 
ALLE OO.SS. COMPARTO SCUOLA DELLA PROVINCIA 
ALL’ALBO PRETORIO E AL SITO WEB DELL’UFFICIO 
 


		2024-09-30T13:44:23+0000
	FLORIS FABRIZIO


		2024-09-30T16:55:54+0200
	protocollo




